ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Совет Калининского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от 31.03.2023 № 08

Об отчете Главы Калининского сельского поселения Омского муниципального района Омской области о работе Администрации Калининского сельского поселения Омского муниципального района Омской области за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Калининского сельского поселения,
Совет Калининского сельского поселения,

РЕШИЛ:

           1. Принять к сведению отчет Главы Калининского сельского поселения Омского муниципального района Омской области о работе Администрации Калининского сельского поселения Омского муниципального района Омской области за 2022 год.
 2. Признать деятельность Администрации Калининского сельского поселения в 2022 году удовлетворительной.
           3. Разместить отчет Главы Калининского сельского поселения Омского муниципального района Омской области о работе Администрации Калининского сельского поселения Омского муниципального района Омской области за 2022 год на официальном сайте Администрации Калининского сельского поселения.

[bookmark: _GoBack]Заместитель Председателя
Совета Калининского сельского поселения                                 А.С. Сунцов

Глава сельского поселения                                                         Е.М. Погорелова

ОТЧЁТ
Администрации Калининского сельского поселения за 2022 год

  На 01.01.2022 года Главой Калининского сельского поселения является  Погорелова Екатерина Михайловна.
          Представительный орган - Совет депутатов Калининского сельскогопоселения - состоит из 8 человек.
Всего в 2022 году проведено 14 заседаний Совета Калининского сельского поселения, принято 44 решения.
 Внесены изменения в Устав поселения решением Совета от 20.07.2022 года  № 21 с целью приведения его положений в соответствии с действующим законодательством.
      Администрацией сельского поселения разработано за 2022 год и принято
106 постановлений.
          Нормотворческая деятельность Администрация сельского поселения осуществляется под надзором прокуратуры Омского муниципального района Омской области.
         Администрация ежемесячно представляет все принятые муниципальные нормативные правовые акты  в Прокуратуру и Главное государственно-правовое управление Омской области для внесения их в регистр муниципальных правовых актов Омской области, решения и постановления размещаются на сайте сельского поселения, муниципальные нормативные правовые акты Администрация сельского поселения публикует в официальном СМИ «Омский муниципальный вестник».

ЗАДАЧИ, ВЫПОЛНЕНННЫЕ В 2022 ГОДУ

      В 2022 году при активном взаимодействии и поддержке депутатов Совета Калининского сельского поселения Администрацией выполнен ряд поставленных перед ней задач, в том числе, запланированных в 2021 году:

· Проведен ремонт участков автомобильной дороги в селе Калинино по  ул.Омской. Ремонт проведен за счет субсидии, полученной из областного бюджета (3 500 000 рублей), а также частично за счет средств местного бюджета (424 442,80 рублей);
· Проведено электроосвещение остановки общественного транспорта в поселке Октябрьский; освещение на улице 60 лет ВЛКСМ.
· Муниципальные объекты водоснабжения и водоотведения переданы в собственность Омского муниципального района Омской области; Администрацией муниципального района назначена новая гарантирующая организация в сфере холодного водоснабжения и водоотведения;
· Подана заявка на проведение капитального ремонта Дома культуры в рамках национального проекта «Культура» для получения субсидии; документы уж находятся на рассмотрении в Министерстве культуры Российской Федерации в Москве.
· подана заявка на участие в региональной программе на строительство многофункциональной хоккейной коробки рядом со зданием Калининской школы за счет средств областного бюджета, заявка уже находится в Министерстве культуры Российской Федерации в Москве.
· Из федерального бюджета выделены средства на  строительство водопровода питьевой воды от с. Морозовка до п.Октябрьский, строительство планируется осуществить в 2023 -2024 годах;
· Администрацией организован сбор благотворительной помощи участникам СВО, призванным с территории нашего поселения.

ЗАДАЧИ НА 2023 ГОД

Помимо выполнения текущих задач, стоящих перед Администрацией как органом местного самоуправления, в 2023 году планируется также:
· продолжить работы по текущему ремонту автомобильных дорог в поселении;
· провести благоустройство территории перед административным зданием и возле памятника ветеранам Великой Отечественной Войны;
· продолжить работу по организации уличного освещения населенных пунктов;
· Администрация планирует обратиться в Министерство строительства с заявкой на финансирование из областного бюджета ремонта внутрипоселковых автомобильных дорог в рамках государственной программы.

НАСЕЛЕНИЕ

       Сельское поселение в цифрах - это 5  населённых пунктов с административным центром село Калинино.
         Численность населения поселения по данным похозяйственного учета  составляет 1965 человек, из них:
          - мужчины – 42 %;
          - женщины – 58 %.
Состоит на воинском учёте 408 чел.
Родилось за 2022 год – 5 человек, умерло – 22 чел.

Численность населения в разрезе населенных пунктов
	Наименование населенного пункта
	Количество квартир
	Численность населения, человек

	с. Калинино
	485
	1144

	п. Октябрьский
	143
	448

	д. Серебряковка
	96
	331

	д. Новая
	32
	38

	д. Березовка
	4
	4

	ВСЕГО
	760
	1965

Экономически активное население составляет1436 человек.
Общая численность безработных граждан составляет 134 человека.
На нашей территории имеется школа и  детский сад, отделение ФГУП «Почта России», врачебная амбулатория БУЗОО «Омская ЦРБ» в селе Калинино и ФАП в п. Октябрьский, СДК «Калининский», 12 продовольственных магазинов, 7 крестьянско-фермерских хозяйств.

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В бюджет Калининского сельского поселения за 2022 год поступило доходов от всех источников – 15 030 854,21 руб., это составило 100 % к плану в т.ч.:
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности – 9 871 252,84 руб.;
Субвенция на воинский учёт – 207 512,00 руб.;
Из чего состоят доходы:
Налог на доходы физических лиц – 378 648,69 руб.
Налог на имущество – 348 615,56 руб.
Акцизы – 1 248 891,01 руб.
Земельный налог – 1 775 105,31 руб.
Сельхоз.налог – 23 113,32 руб.
Государственная пошлина – 16 505,00 руб.
Доходы от арендной платы –1 082 479,64 руб.
Прочие доходы (возмещение затрат за коммунальные услуги) – 78 730,84 руб.

ДОРОГИ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

В 2022 году из бюджета сельского поселения на ремонт и содержание дороги израсходовано  4 765 912,80 руб. в т.ч.:
В зимнее время Администрация сельского поселения оплатила услуги по  расчистке муниципальных дорог от снега в общей сумме 435 800 руб.
Установлены дорожные знаки, нанесена дорожная разметка на общую сумму 7 300,00 руб.
Администрацией сельского поселения израсходовано на ремонт улично-дорожной сети – 70 000,00 руб.
Оценка технического состояния дорог – 81 060,00
Капитальный ремонт дороги – 3 924 442,80
Разработка технического паспорта автомобильных дорог – 240 010,00

ВОДОСНАБЖЕНИЕ

С 14 июля 2022 года гарантирующей организацией  по холодному водоснабжению и водоотведению на территории Калининского сельского поселения было определено Муниципальное унитарное предприятие «Специализированный комбинат бытовых услуг».
Полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения переданы Администрации Омского муниципального района Омской области.

ОРГАНИЗАЦИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА, ОЗЕЛЕНЕНИЯ, СБОРА И
ВЫВОЗА БЫТОВЫХ ОТХОДОВ И МУСОРА

На территории Калининского сельского поселения размещены площадки для складирования ТКО:
- с.Калинино – 5 площадок - 8  контейнеров;
- д.Серебряковка – 1 площадка - 1 ладья;
- п.Октябрьский – 1 площадка - 1 ладья;
- д.Новая – 1 площадка - 2 контейнера.
На содержание площадок под складирование ТКО  израсходовано 88 314,00 руб. На уличное освещение израсходовано 107 699,05 руб.

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

В селе Калинино расположены четыре 3-х этажных многоквартирных дома. В отношении указанных МКД Администрация Омского района неоднократно проводила конкурс по выбору управляющей организации, однако конкурсы признавались несостоявшимися в связи с отсутствием заявок на участие.

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

В поселении регулярно проводится противопожарная пропаганда иобучение населения пожарной безопасности. К обеспечению пожарной безопасности относится также наличие связи для вызова экстренной помощи, создание условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения на случай пожара и ликвидации чрезвычайной ситуации техногенного характера.
Составлены и ежеквартально обновлялись списки социально неадаптированных граждан, одиноких престарелых инвалидов, многодетных семей.
Проводился инструктаж населения путем раздачи памяток, листовок, а также размещалась информация на противопожарную тематику на официальном сайте поселения.
За 2022 год на территории поселения произошли возгорания:
         - в жилом секторе  - 2 (два) пожара, пострадавших нет;
         - в границах населенных пунктов -  3 (три) пожара, материального ущерба нет, пострадавших нет.
На обслуживание и ремонт пожарной сигнализации израсходовано 48 000 тысяч руб.

РАБОТА С НАСЕЛЕНИЕМ

      На территории Калининского сельского поселения проведено 4 схода граждан.
Новогодние подарки получили 43 семьи.
Глава поселения от имени органов местного самоуправления лично поздравила в 2022 году 19 юбиляров в возрасте от  75-ти до 95-ти лет.
Администрацией сельского поселения гражданам выдано:
различных справок – 238 шт.
совершено нотариальных действий –121,
принято и рассмотрено письменных обращений граждан - 12.
Основная работа Администрации сельского поселения направлена на благоустройство поселения, обеспечение уличного освещения, организацию сбора и вывоза бытовых отходов, дорожнуюдеятельность, обеспечение первичных мер пожарной безопасности, организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронений.